Requerimento nº  393  /2017.
Senhor Presidente:

Os Vereadores ALÉCIO MAESTRO CAU e MONICA MORANDI, requerem nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre o fornecimento de merenda nas escolas municipais.
Justificativa: Os Vereadores que abaixo assinam tomaram conhecimento pessoal de que as escolas do Município de Valinhos não estão recebendo merenda para alimentar as crianças de forma digna.
Escolas localizadas em bairros mais carentes da cidade sofrem com a falta de merenda, pois são nestas unidades onde as crianças muitas vezes contam com a alimentação escolar como única refeição nas partes da manhã e da tarde. Desta forma, estes Vereadores justificam o presente requerimento.
Requerimento:

1. Qual a razão das escolas públicas do Município de Valinhos não receberem a merenda apropriada?
2. Quais são as providências que a Administração está executando para que a situação seja normalizada?
3. Há dívida com fornecedores de alimentos? Se sim, qual o montante e quem são os credores?
4. Sobre as merendas, quais foram os problemas herdados da gestão anterior?
Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.

Valinhos, 23 de março de 2017.

ALÉCIO MAESTRO CAU                                                             MONICA MORANDI
Vereadores PDT